
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 51Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1817/2016 
 SEASTER, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE Matricula 
Nº 3255492/1
Cargo: AUX. OPER. E SEGURANÇA      Lotação: DAS /SEASTER
Período: 02/01/2017 a 31/01/2017    Triênio: 26/11/97 a 
25/11/00
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1818/2016 – SEASTER, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA         Matricula Nº 
3211886/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO      Lotação: DAS /SEASTER
Período: 09/01/2017 a 07/02/2017    Triênio: 28/01/02 a 
27/01/05
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1819/2016 – SEASTER, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: LILIAN MARCIA DO SOCORRO CAMARÃO         
MatriculaNº43214/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO            Lotação: DAF /
SEASTER
Período: 19/12/2016 a 17/01/2017    Triênio: 12/08/06 a 
11/08/09
(30 trintadias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1820/2016 – SEASTER, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: JOÃO RAIOL MONTEIRO        Matricula Nº 3224252/1
Cargo: VIGIALotação: DTE /SEASTER
Período: 02/01/17 a 31/01/2017       Triênio: 17/06/04 a 
16/06/17.
(30 trintadias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1821/2016 – SEASTER, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: OLGARINA FERREIRA ELERES Matricula Nº 3204979/1
Cargo: SERVENTE       Lotação: DTE /SEASTER
Período: 02/01/2017 a 30/06/2017   Triênio: 29/04/07 a 
28/04/10, 29/04/10 a 28/04/13 e 29/04/13 a 28/04/16.
(180 cento e oitenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1845/2016 – SEASTER, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS     Matricula Nº 
3199533/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: DAS/SEASTER
Período: 26/12/2016 a 24/01/2017     Triênio: 01/10/1998 a 
30/09/2001.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
(30 trintadias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1846/2016 – SEASTER, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: MARIA DE NAZARÉ BARBOSA RABELO  Matricula Nº 
3255530/1
Cargo: ASSIT. ADMINISTRATIVO       Lotação: COFIN/SEASTER
Período: 02/01/2017 a 31/01/2017     Triênio: 07/07/07 a 
06/07/10.
(30 trintadias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1847/2016 – SEASTER, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: MARIA BRITES VALENTE MONTENEGRO            Matricula 
Nº 3207978/1
Cargo: SERVENTE        Lotação: DAS/SEASTER
Período: 02/01/2017 a 31/01/2017     Triênio: 01/06/10 a 
31/05/13.
(30 trintadias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 131109

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1844/2016 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro   de 2015.
Considerando o Processo nº 2016/477484

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IGOR SAMUEL MOREIRA DE MELO, 
matrícula nº 6113107/ 1, para responder pela Diretoria de 
Trabalho e Emprego DTE/SEASTER, em substituição ao titular, 
MARCEL LUIS COSTA RIBEIRO, matrícula n° 6113111/ 1, que 
se encontra em gozo de férias, no período de 15/12/2016 a 
13/01/2017, conforme portaria 1434/2016 de 06/10/2016 
publicada no DOE 33.233 de 18/10/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de dezembro de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 131102
..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1709/2016 – SEASTER, EM 25 DE 
NOVEMBROS DE 2016.

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.270, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2016
NÚMERO DE PROTOCOLO: 130042
Em nome do Servidor: IGOR SAMUEL MOREIRA DE MELO 
(DIARIA)
Onde se lê: Período: 05/12 a 20/12/2016. e Nº de diárias: 
05/12 a 20/12/2016.
Leia-se: Período: 28/11 a 01/12/2016 e Nº de diárias: 03 e ½ 
(três e meia)
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 131078
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 44/2015/SEASTER

Objeto: o acréscimo quantitativo do objeto no percentual de 
25% e a prorrogação da vigência por mais 60 (sessenta) dias, 
em caráter excepcional.
Vigência: 23/12/2016 a 20/02/2017
Data de Assinatura: 14/12/2016
Valor: R$ 27.925,87
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 3390.30
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: FORTE MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua São Benedito, nº 660, Sacramenta, Belém/PA – 
CEP: 66120-260
Telefone: (91) 2121-4338
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 130971
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1717/2016 – SEASTER, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES
Cargo: AUX. OPER.E SEGURANÇA    Matricula Nº 3255670/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: SÃO FELIX DE XINGU /PA
Período: 28/11 a 01/12/2016.           Nº de diárias: 03 e ½ (três 
e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com técnico no municipio.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 131090

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1832, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/282558/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2014/282558/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 038/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de equipamentos de informática destinados a atender 
às necessidades do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência – CEDPD/PA;
Considerando as razões expostas no Parecer Jurídico nº. 
242/2016/NUJUR/SEASTER (fl s. 288/295), que, após análise 

de regularidade dos autos do Pregão Eletrônico nº. 038/2016/
SEASTER, recomenda a anulação do presente processo licitatório, 
considerando o equívoco cometido no que tange à divulgação da 
data correta de realização da sessão de julgamento, o que pode 
ter prejudicado a participação de um número maior de licitantes, 
frustrando o caráter competitivo da licitação;
Considerando, ainda, o encerramento da vigência do Convênio 
Federal nº. 783310/2013, inviabilizando, assim, a consecução 
da despesa pretendida;
RESOLVE: ANULAR o Pregão Eletrônico nº. 038/2016/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de equipamentos de informática 
destinados a atender às necessidades do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência – CEDPD/PA, considerando o 
equívoco cometido no que tange à divulgação da data correta de 
realização da sessão de julgamento, o que pode ter prejudicado 
a participação de um número maior de licitantes, frustrando o 
caráter competitivo da licitação, bem como o encerramento da 
vigência do Convênio Federal nº. 783310/2013, inviabilizando, 
assim, a consecução da despesa pretendida, a teor do disposto 
pelo art. 30, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006, c/c art. 49, da 
Lei Federal nº. 8.666/93.
Belém (PA), 17 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 131087
PORTARIA Nº. 1.850/2016/SEASTER, 

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
REGIMENTO INTERNO DO CIISC/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições previstas 
pelo art. 2º, do Decreto Estadual nº. 793/2013, alterado pelo 
Decreto Estadual nº. 1.335/2015, que instituiu o Comitê 
Interinstitucional para Inclusão Social Econômica dos Catadores 
de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis (CIISC/PA);
CONSIDERANDO as discussões ocorridas no âmbito do presente 
colegiado para elaboração da minuta de Regimento Interno do 
CIISC/PA;
CONSIDERANDO o encaminhamento pelos membros do referido 
comitê de minuta fi nal, revisada e aprovada, do Regimento 
Interno do CIISC/PA, para publicação na imprensa ofi cial;
R E S O L V E:
Art. 1º - RATIFICAR o texto fi nal do Regimento Interno do 
Comitê Interinstitucional para Inclusão Social Econômica dos 
Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis – CIISC/PA, 
DETERMINANDO a publicação do inteiro teor do mesmo no Diário 
Ofi cial do Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de dezembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
Coordenador do CIISC/PA

- ANEXO ÚNICO -
REGIMENTO INTERNO

COMITÊ INTERINSTITUCIONAL PARA INCLUSÃO 
SOCIAL ECONÔMICA DOS CATADORES DE MATERIAIS 

REUTILIZÁVEIS E RECICLÁVEIS – CIISC/PA
CAPÍTULO I

DA NATUREZA E COMPOSIÇÃO
Art. 1º. O Comitê Interinstitucional para Inclusão Social e 
Econômica dos Catadores e Catadoras de Materiais Reutilizáveis 
e Recicláveis – CIISC/PA é uma instância que agrega instituições 
governamentais e não governamentais, atuantes e responsáveis 
pela gestão dos resíduos sólidos no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2º. O CIISC/PA tem caráter deliberativo, consultivo e 
permanente nas discussões, proposições, articulações,  apoio 
técnico, capacitação e sensibilização para a adequada gestão e 
manejo dos resíduos sólidos, atuando de acordo com as diretrizes 
da Política Nacional de Resíduos Sólidos.
Art. 3º. A Coordenação e as atividades de Secretaria Executiva do 
CIISC/PA fi carão sob a responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, 
a quem competirá garantir o apoio administrativo  e os meios 
necessários ao pleno funcionamento das ações e atividades do 
comitê.
Art. 4º. O CIISC/PA será responsável, ainda, pela promoção 
e instalação do Fórum Estadual “Lixo e Cidadania no Pará”, 
a ser constituído por representantes governamentais e não 
governamentais, para, de forma coletiva, implementar ações 
de fomento a empreendimentos econômicos solidários e redes 
de cooperação atuantes com resíduos sólidos de catadores e 
catadoras de materiais reutilizáveis e recicláveis.
Art. 5º. A função dos membros do CIISC/PA é considerada 
prestação de serviço público relevante, não remunerado.


